
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

 

 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 

del SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 41 del 16 novembre  2012.                      

 
OGGETTO: RISCOSSIONE DELLE ENTRATE COMUNALI A MEZZO POS, POSIZIONATO 

ALL’INTERNO DELLA SEDE MUNICIPALE – ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO ED 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio  

Finanziario; 

 

CONSIDERATO che nell’ottica di migliorare sia i servizi resi all’utenza che la fase della riscossione 

dell’entrata, si ritiene opportuno offrire ai cittadini la possibilità di procedere al pagamento delle entrate 

comunali a mezzo pos e bancomat da posizionare all’interno della sede municipale. 

 

 RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 59 del 25/11/2010 

per la gestione del Servizio di Tesoreria, con la Gruppo Veneto Banca Filiale di Trobaso, valevole sino a 

tutto il 31/12/2015; 

 

VISTE le condizioni economiche applicate dalla Tesoreria Comunale ed in particolare: 

• canone di servizio mensile per ogni terminale installato ed attivato di € 12,00 oltre IVA di legge ;  

• commissione sui pagamenti a mezzo bancomat nella percentuale dello 0,60% 

• commissione sui pagamenti a mezzo carta di credito nella percentuale del 1,40%; 

• installazione gratuita e disinstallazione di € 150,00; 

 

 RITENUTE le condizioni applicate dalla Tesoreria Comunale favorevoli per l’Ente; 

 

 VISTO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

  

1) Di procedere con l’attivazione del servizio di riscossione delle entrate comunali a mezzo pos, 

attraverso l’installazione di n. 1 terminale presso la sede municipale, alle medesime condizioni 

economiche  proposte dalla Tesoreria Comunale, sopra meglio descritte; 

 

2) Di assumere un impegno di spesa in tal senso per l’importo complessivo presunto annuo di € 250,00 

quale costo per le commissioni applicate sulle riscossioni a mezzo bancomat, circuito maestro e carta 

di credito  con imputazione al codice intervento 1.01.08.03 del bilancio esercizio 2012 e successivi; 

 

3) Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 

sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

4) Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Dalla sede Comunale, lì 16 novembre 2012. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Tania rag. GIANI) 

        F.TO TANIA GIANI 

 

 

  

Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            (Tania rag. GIANI) 

  F.TO TANIA GIANI 

              

 

*************************************************************************************** 

Copia conforme all'originale 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             (Tania rag. GIANI) 

         


